
 - FISCAIS DO CONTRATO:
 KARINA ALVES ANDRIOLI / CPF.047.400.749-90
 TATIANE CARLA DOS SANTOS / CPF.079.433.609-40
 SERTANÓPOLIS, 22 DE JULHO DE 2019.

ILTO DE SOUZA - DIRETOR SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde, ILTO DE SOUZA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e altera-
ções posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : /2019
 b) Licitação Nrº              :            15/2019
 c) Modalidade                 :            Pregão:
 d) Data Homologação    : 16/07/2019
 e) Objeto Homologado   : Registro de preço para futura aquisição de Medi-
camentos da REMUME para atender a demanda dos usuários do município de Sertanópolis.
 10.301.0002.2.260. - Assistencia Basica a população.
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA - ME
 CNPJ/CPF: 06.974.929/0001-06

 Valor Total Homologado - R$ 8.595,40 (oito mil, quinhentos e noventa e cinco reais e 
quarenta centavos)
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA
 CNPJ/CPF: 02.816.696/0001-54

 Valor Total Homologado - R$ 1.320,00 (um mil, trezentos e vinte reais)
 SERTANÓPOLIS, 16 de julho de 2019. 

ILTO DE SOUZA - Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde.

• Destaque desta terça-feira para as temperaturas elevadas pre-
vistas para a tarde em todo o Paraná. A chuva segue concentrada 
mais ao sul, na altura do Rio Grande do Sul. No oeste e no sudo-
este paranaense pequena chance de chuvas.

Mín:  12° C em Curitiba
Máx: 26° C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 40,00 
para entrega em Sertanópolis e R$ 60,00 nos demais muni-
cípios, pelos Correios (Edição Comercial - Consultar valores 
para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Terça-Feira, 23 de Julho de 2019 • ANO XIX • Edição N°. 1933 • R$ 1,50

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
23/07/19................................. R$ 65,50

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
23/07/19.................................R$ 27,50

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
23/07/19................................. R$ 46,50

Fonte: Deral/Seab

Ato de Concessão de Diária nº 179/2019
Florestópolis-PR., 22 de julho de 2019.

 Senhor Secretário,  
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 5 (cinco) diárias na ordem total de R$ 500,00 (quinhentos reais) para 
custear despesas de viagem até o município de ARAPONGAS-PR., P/ COMANDAR AS EQUIPES DE 
FUTEBOL E FUTSAL DO MUNICÍPIO NOS JOGOS DA JUVENTUDE DO PARANÁ – EDIÇÃO 2019, 
conforme abaixo discriminado:
 Nome: RICARDO ACÁCIO PINHEIRO
 Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
 Destino: ARAPONGAS-PR.
 Data da Saída: 22/07/2019                           
 Data do Retorno: 26/07/2019                  
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL 
Ilustríssimo Senhor - Paulo Roberto dos Santos - Secretário de Finanças

Neste.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

  Amparado pelos fundamentos expostos na decisão da Comissão de Licitação no pro-
cedimento administrativo nº 104/2019, da Prefeitura do Município de Florestópolis, e pelo disposto no 
artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, RATIFICO a Dispensa de Licitação para Contratação de empresa 
para realização de dedetizações e limpeza de caixas d’água, com emissão de saúdo de potabilidade 
e celebração de contrato com a empresa Insect – Comércio, dedetização e serviços LTDA - ME, pelo 
preço total de R$ 16.500,00 (Dezesseis Mil e Quinhentos Reais).
  Florestópolis, 11 de julho de 2019. 

Nelson Correia Junior - Prefeito do Município de Florestópolis

AVISO DE LICITAÇÃO
 TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2019
 MODALIDADE: Tomada de Preços, sob regime de empreitada global.
 OBJETO: Obras de Recape asfáltico, em parte da Av. Juscelino Kubistchek; Rua Jaime Woi-
tas e Travessas, localizadas no Residencial Brasil Senedese e Residencial Edgar Bezerra Valente, confor-
me os Contratos de Repasse nº 867431/2018/MCIDADES/CAIXA e nº 875676/2018/MCIDADES/CAIXA
 VALOR DE REFERÊNCIA: R$ 976.650,74 
 ENTREGA DOS ENVELOPES: Até 09h do dia 12/08/2019.
 ABERTURA: Às 09h15m do dia 12/08/2019.
 LOCAL: Divisão de Licitação - Prefeitura do Município - Rua Joaquim Ladeia, 150 - Centro.
 DISPONIBILIDADE DO EDITAL E ANEXOS: www.pmbvista.pr.gov.br – link Editais/Licita-
ções ou Divisão de Licitações e Compras, Rua Joaquim Ladeia, 150 - Centro
 INFORMAÇÕES: Divisão de Licitação - (43) 3242-8110 - licitacao@pmbvista.pr.gov.br
 Bela Vista do Paraíso, 22 de julho de 2019.

Leonardo A. Savariego Conceição - Presidente da CPL

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
 Termo Aditivo de: Prorrogação de prazo.
 Processo Administrativo nº 060/2017
 Modalidade: Dispensa de Licitação nº 011/2017.
 Contrato n°. 101/2017
 ID: 1073
 Objeto: Prestação de serviços de fornecimento, manutenção e suporte técnico de siste-
mas aplicativos de informática para gestão do processo executivo denominado webprefeitura, hospe-
dagem e manutenção tecnica de site, englobando: O Modulo de Protocolo Digital, Módulo de Orga-
nização,Modulo de Sistema de Gerenciamento e Consolidação das Leis, Cadastro de Documentos 
Diversos, Sistema Profissional de Backup Automático Local e Remoto (site), criação de um (1) e-mail 
da Prefeitura no formato SEUEMAIL@SUAPREFEITURA.PR.GOV.BR e Suporte On-line remoto.
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: Webline Software LTDA - EPP
 Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
 Início: 25/07/2019
 Término: 24/07/2020
 Bela Vista do Paraíso, 20 de Julho de 2019

Edson Vieira Brene  - Prefeito Municipal

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
 Termo Aditivo de: Prorrogação de parcela/prazo.
 Processo Administrativo nº 060/2017
 Modalidade: Dispensa de Licitação nº 011/2017.
 Contrato n°. 101/2017
 ID: 1073
 Objeto: Prestação de serviços de fornecimento, manutenção e suporte técnico de siste-
mas aplicativos de informática para gestão do processo executivo denominado webprefeitura, hospe-
dagem e manutenção técnica de site, englobando: O Modulo de Protocolo Digital, Módulo de Orga-
nização,Modulo de Sistema de Gerenciamento e Consolidação das Leis, Cadastro de Documentos 
Diversos, Sistema Profissional de Backup Automático Local e Remoto (site), criação de um (1) e-mail 
da Prefeitura no formato SEUEMAIL@SUAPREFEITURA.PR.GOV.BR e Suporte On-line remoto.
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: Webline Software LTDA - EPP
 Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
 Valor Mensal: R$ 699,64 (seiscentos e Noventa e nove reais e sessenta e quatro centavos)
 Valor Total: R$ 8.395,68 (oito mil trezentos e noventa e cinco reais e sessenta e oito centavos)
 Início: 25/07/2019
 Término: 25/07/2020
 Bela Vista do Paraíso, 24 de julho de 2019

Edson Vieira Brene  - Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2019.
 - CONTRATANTE: SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE- SERMUSA, PESSOA JURÍDI-
CA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, COM SEDE NESTA CIDADE DE SERTANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, SITO A RUA SENADOR SOUZA NAVES, Nº 487, CENTRO, DEVIDAMENTE INSCRI-
TA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 78.318.359/0001-07, NESTE ATO REPRESENTADO PELO DIRETOR 
SUPERINTENDENTE, ILTO DE SOUZA, RESULTANTE DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL, SOB Nº. 15/2019, AQUI DENOMINADA CONTRATADA. FICANDO CONTRATADA AS 
EMPRESAS.
 - ATA Nº 02/2019 - EMPRESA NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ Nº 
06.974.929/0001-06, SITUADA NA RUA ANTÔNIO FACHIN Nº 2.210, PARANAVAÍ, CEP 87.703-350, 
FONE: (44)3422-7118, E-MAIL: noroestemed@uol.com.br.  NESTE ATO REPRESENTADO PELA SE-
NHORA REGIANE RODRIGUES BRAGA, COM CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 5.736.660-5, INSCRITO 
NO CPF Nº 856.228.269-34, RESIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE DE PLANALTINA DO PARA-
NÁ, RUA URUGUAIANA S/N, CHÁCARA SHALON, CEP 87.860-000, VALOR TOTAL R$  8.595,40 
(OITO MIL QUINHENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E QUARENTA CENTAVOS).  DORAVANTE 
DENOMINADA CONTRATADA.
 - ATA Nº 03/2019 - EMPRESA PONTAMED FARMACEUTICA LTDA, CNPJ/CPF: 
02.816.696/0001-54, RUA FRANCO GRILO, 374, FUNDOS, COLONIA DONA LUIZA, PONTA GROS-
SA, PARANÁ, CEP. 84.045-320, FONE: 42.2101-5151, E-MAIL: pontamed@pontamed.com.br, SEN-
DO SEU REPRESENTANTE LEGAL FERNANDO PARUCKER DA SILVA COM REGISTRO GERAL DE 
NÚMERO 2R.188527/SC E CPF. 246.710.109-10, RESIDENTE E DOMICILIADO EM PONTA GROS-
SA, ESTADO DO PARANÁ, VALOR TOTAL R$ 1.320,00 (UM MIL, TREZENTOS E VINTE REAIS). 
DORAVANTE DENOMINADA CONTRATADA.
 -OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA REMUME PARA ATENDER A DEMAN-
DA DOS USUÁRIOS DO MUNICÍPIO DE SERTYANÓPOLIS..
 DURAÇÃO DO CONTRATO: A VIGÊNCIA DO CONTRATO DECORRENTE DO PRE-
SENTE CERTAME SERÁ DE 03 (TRÊS) MESES.
 -FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, ILTO DE SOUZA DI-
RETOR SUPERINTENDENTE DA SAÚDE.

MUNICÍPIO DE SERTANÓPOLIS 
Relatório dos Direitos da Criança e do Adolescente 

3° BIMESTRE DE 2.019 
BASE LEGAL  

Instrução Normativa nº 36/2009 
 Art. 18. O Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência poderá ser 
incorporado ao Relatório Resumido da Execução Orçamentária, determinado pelo art. 165, § 3°, da 
Constituição Federal, que, na forma do art. 52 da Lei Complementar n° 101/00, é divulgado até 30 dias 
após o encerramento de cada bimestre civil. 
 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 Descrição        Previsto 2019 
 Manutenção Conselho Tutelar       R$ 329.000,00 
 Manutenção Casa Abrigo       R$ 210.000,00 
 Auxílio a Entidades       R$   85.000,00 
 Aquisição de Veículo Casa Abrigo                     R$   63.000,00 
          R$ 687.000,00 
 Executado no Bimestre 
  Manutenção Conselho Tutelar       R$   35.982,67 
 Manutenção Casa Abrigo       R$     1.085,96 
 Auxílio a Entidades       R$            0,00 
 Aquisição de Veículo Casa Abrigo                     R$   59.000,00 
          R$   96.068,63 
 Executado em 2019 
  Manutenção Conselho Tutelar        R$  134.375,70 
 Manutenção Casa Abrigo       R$    52.653,13 
 Auxílio a Entidades       R$             0,00 
 Aquisição de Veículo Casa Abrigo                     R$    59.000,00 
          R$  246.028,83 

DECRETO Nº201/2019
 SÚMULA: Altera o Decreto nº 194/2019, e da providências. 
O Prefeito do Município de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
a lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o Estatuto da Criança e do Adolescente e Lei Municipal nº 999/97:
 DECRETA:
 ART. 1º - A súmula do Decreto 194/2019 passa a ter a seguinte redação: 
 SÚMULA: Nomeia Representantes do Poder Público e Sociedade Civil para comporem o Conse-
lho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, de acordo com o disposto na Lei nº 999/97.
 ART. 2º - O item “1” do art. 2º do Decreto 194/2019 passa a ter a seguinte redação:
 1. Representante de Clubes e Serviços:
 Titular: Dalila Aparecida da Silva
 Suplente: Sonia Ferreira Gameiro
 ART. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezessete de julho de 2019.

Marcos Antonio Voltarelli - Prefeito Municipal

DECRETO Nº 202/2019.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei, 
 D E C R E T A :
 ARTIGO 1º - Fica Exonerado ̈ a pedido”, de acordo com as Leis nº2614/2019 e 2662/2019, 
que institui o PDV – Programa de Desligamento Voluntário, a partir do dia  01 de agosto do ano de  
2019,  o(a) Sr. SEBASTIÃO FERNANDES, portador(a) da RG. 14.809.443 – SSP e CPF.037.317.248-
63,  Servidor(a) Publico(a) Municipal,  pertencente ao quadro de pessoal efetivo, regido(a) pelo regime 
“Estatutário”, admitido(a) em 24 de maio do ano de 2000,   ocupante da função do cargo de AUXILAR 
DE SERVIÇOS GERAIS(GARI),  lotado nesta Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, Estado do Pa-
raná.
 ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data sua publicação, sendo seus efeitos a 
partir de 01/08/2019, revogada as disposições em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos 
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº  77/2019
Pregão nº 13/2019

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA A.M.MENDES ACESSORIOS EPP
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO 
DE PNEUS NOVOS PARA VEÍCULOS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
 VALOR: R$-82.964,00 Oitenta e Dois Mil, Novecentos e Sessenta e Quatro Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         2220          52.005.10.302.0022.2101         494 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 22/07/2019 – ATÉ   21/07/2020
 DATA DA ASSINATURA: 22/07/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,22/07/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO PRESENCIAL Nº 001/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2019
 MODALIDADE: Leilão presencial, do tipo maior preço por lote.
 OBJETO: Alienação de Bens móveis e imóveis Inservíveis ao Patrimônio Público do Município 
de Bela Vista do Paraíso - Estado do Paraná – Terrenos, Veículos, Cadeiras Odontológicas, Maquinários.
 NÚMERO DE LOTES: 27
 ABERTURA: Às 09h00m do dia 09/08/2019.
 LOCAL: Câmara Municipal de Bela Vista do Paraíso –PR. sito Rua Joaquim Ladeia n.º 
122- Centro. DISPONIBILIDADE DO EDITAL E ANEXOS: www.pmbvista.pr.gov.br – link Editais/Licita-
ções ou Divisão de Licitações e Compras, Rua Joaquim Ladeia, 150 - Centro
 INFORMAÇÕES: Divisão de Licitação - (43) 3242-8110 - licitacao@pmbvista.pr.gov.br
 Bela Vista do Paraíso, 23 de julho de 2019.

Leonardo A. Savariego Conceição
Presidente da CPL


